## CAPITULO V

11. La consulta breve y última que envías a los hermanos de Cesarea reza así: "Os ruego que me instruyáis y educéis como a hijo y discípulo vuestro, que con la ayuda de Dios acaba de llegar a estos misterios, como debéis, como es digno y como conviene responder a los sacerdotes prudentes: ¿Es preferible la sentencia que dice que el alma se propaga y que por un cierto origen oculto y orden secreto las almas de todos los hombres pasan por transfusión del protoparente Adán, o es preferible la otra, que todos vuestros hermanos y sacerdotes de acá mantienen y afirman? ¿He de elegir esta última definición, retener esta credulidad, que testifica y cree que Dios fué, es y será autor de todas las cosas y de todos los hombres?" Al proponer tu consulta sobre esos dos extremos, quieres que se te elija y se te responda brevemente por uno de ellos. Si alguien lo sabe, debería hacerlo, con tal que ambos extremos sean tan contradictorios que al elegir uno por necesidad quede rechazado el otro.

12. Pero alguien podría elegir uno de esos dos extremos sin excluir el otro, porque sostiene que en el género humano todas las almas vienen por transfusión del primer padre Adán, pero al mismo tiempo afirma y cree que Dios fué, es y será autor de todas las cosas y de todos los hombres. ¿Qué piensas que se pueda oponer a esto? ¿Podríamos decir que, si las almas se propagan de los padres, no es Dios autor de todas las cosas porque no lo es de las almas? Si eso decimos, se nos responderá: "Luego, como los cuerpos se propagan de los padres, ya no es Dios autor de todas las cosas, si por eso ya no hace los cuerpos". ¿Y quién niega que Dios sea autor de todos los cuerpos humanos? ¿Quién dirá que sólo fabricó de tierra el primero o, a lo sumo, también el de su mujer, pues la formó de una costilla del varón, pero no los de los otros, ya que los otros son engendrados por aquéllos, cosa que nadie ha de negar?

## CAPUT VI

13. Ac per hoc, si, adversus quos tibi est in hac quaestione conflictus, sic asseverant animarum ex illius unius derivatione propaginem, ut eas iam Deum negent facere, atque formare; insta eis redarguendis, convincendis, corrigendis quantum, Domino adiuvante, potueris. Si autem initia quaedam ex illo uno et deinceps a parentibus attrahi, et tamen singulas in hominibus singulis affirmant ab auctore omnium rerum Deo creari atque formari; quid eis respondeatur, inquire, de Scripturis maxime sanctis, quod non sit ambiguum nec aliter possit intelligi. Aut si iam invenisti, ut superius postulavi, dirige et nobis. Quod si te adhuc, sicut me, latet; insta quidem omnibus viribus eos confutare, qui dicunt "animas non ex opere divino", quod eos dixisti in epistola tua prima "inter secretiores fabulas murmurasse", deinde "propter hanc sententiam stultam atque impiam a tuo consortio et Ecclesiae servitio recessisse"; atque adversus eos omnibus modis defende et tuere, quod in eadem epistola posuisti, "Deum fecisse animas, et facere, et facturum esse; neque aliquid esse in caelis aut in terra, quod non ipso constiterit aut constet auctore". Hoc enim de omni omnino genere creaturae verissime atque rectissime creditur, dicitur, defenditur, comprobatur. Deus enim auctor universarum rerum hominumque cunctorum et fuit, et est, et futurus est, quod in extrema tua ad coepiscopos nostros provinciae Caesarensis consultatione posuisti, atque ut id potius eligerent, exemplo omnium fratrum et consacerdotum, qui sunt apud vos, atque id retinent, quodammodo hortatus es.